UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

D. A. Tractatvs De Privilegiis Ecclessiae

Zanchi, Lelio

Veronae, M. D. LXXXVI.

Tractatvs De Priuilegijs Ecclesiae.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61627](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61627)

D. A.
AD BEATISSIMUM
SIXTVM QVINTVM

Pontificem Maximum.

TRACTATUS

De Privilegijs Ecclesie.

Excellentissimi D. Lelij de Zanchis I. C. & Equitis
Veronensis.

S V M M A R I V M.

In Proœmio.

1 **E**CCLESIA est domus domini.
2 Inuocatio nominis Domini necessaria.
3 Antiqui inuocabant Iouem & alios.
4 Deus scientiarum Dominus.
5 Homo magnum miraculum est.
6 Ecclesia est basis fundamentum ac nauicula.
7 Anima mater est ecclesia, & eius alumna est anima.
8 Privilegium dicitur quod continet specialem gratiam contra, uel preter ius.

- 9 Deo redditur quod est suum, & quod est Cæsaris Cæsari.
- 10 Christo data fuit omnis potestas.
- 11 Christus dedit potestatem ecclesie in Beato Petro, & eius successoribus.
- 12 Ecclesia dicitur mater, caput, & corpus, domina, & filia.
- 13 Ecclesia est thronus Dei à qua nascuntur fulgura miraculorum.
- 14 Sufisionum transgressio pœnam non meretur.
- 15 Ecclesia appellatur multis modis.
- 16 Ecclesia est plena misericordie, & nunquã clauditur eius gremiũ redeuntib.

houp

A Ecclesia

Procemium.

- 17 Ecclesia est corpus Christi.
18 Ecclesia cathedralis intelligitur appellatione ecclesie matricis.
19 Ecclesia appellatione in materia odiosa, & pœnali non uenit hospitale nisi sit Religiosorum.

P R O O E M I V M.

1

2

3

4

5

6

8

VM de priuilegijs ꝛ ecclesie domus Domini nostri Iesu Christi aliqua compilare decreuerim, ꝛ absq; eius nominis Inuocatione quicquã boni agere nõ possum, nam si Prisci illi Iouem, alij Martem, alij Saturnum, alij Venetem, ꝛ alij Proserpinã inuocabant, & si Diuinus Plato in primo Thimei diuinum auxilium implorandum attestatur, multo fortius mihi. expedit, & conuenit Sanctissimum nomen tuum ò pijsime Domine Iesu Christe, ac Beatissimæ genitricis matris Mariæ inuocare, prout summa cum reuerentia inuoco, ceptis aspirare, & ad optatam me tam fœlici euentũ me ducere, ꝛ nam tu scientiarum Dominus es, vt in primo Regum cap. 11. Ideo da mihi intelligentiam, & sapientiam, vt ingrediar & egrediar coram populo tuo ad utilitatẽ, & salutem omnium sub signo tuæ sanctæ crucis militantium, & si ꝛ magnum miraculum est homo, inquit Mercurius Trimegistus, quod percipi potest, cum ad similitudinem Dei, cœlique procreatus sit, & ab Angelis paulõ diminutus, tamen sine ecclesia nihil esset, quia veluti cætera animãtia uiueret, ecclesia igitur est basis, & fundamentum, ac nauicula, quæ ad portum salutis eternæ uehit, homo limus, & umbra, non accedente, & recedente, ꝛ anima cuius mater est ecclesia, & cui anima est alumna, de ea idcirco præfertim ad gloriam omnipotentis Dei, ac Beatissimæ Matris Mariæ verba facio.

Et cum hic tractetur de priuilegijs ecclesie, notandum est ꝛ priuilegium esse illud, quod continet specialem gratiam concessam alicui, contra, vel p̄ter ius commune, & isto modo ecclesia non indiget priuilegio humano, quantum ad iurisdictionem in spiritualibus, & in delictis, & in quibuscunque actionibus personalibus, seu contractibus, in quibus potest notari peccatum, quia hanc habet à Deo, sed cum executio huius iuris pluries & in pluribus locis fuerit impedita, aliqui Reges & Principes admodum religiosi statuerunt, quod ecclesia non impediretur in executione huius iuris. talis ordinatio largo modo vocari potest priuilegium, non ex eo quod

quod conferat ius, sed quia tollit impedimentū executionis iuris debiti, verū enim est, quod cū inscripto sit de priuilegijs ecclesie, non debemus intelligere de priuilegijs humanis, q̄ per
 9 cipi potest ex auctoritate Matthæi in cap. 22. ibi: Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo: vnde ex ijs verbis innuitur diuisio iurisdictionum, & distinctio personarum, quam
 10 Christus facere potuit, vt attestatur Matth. cap. vlt. ibi legitur. † Christū dixisse, data mihi est omnis potestas in cælo, & in terra, & Apo. 1. ergo habet temporalem, & spirituale potestatem. Iurisdictiono spiritualis, quā habet ecclesia a Christo respicit vltimū
 11 finem, videlicet vitā eternam, pro qua acquirenda. † Christus prædictam potestatem dedit Ecclesie in Beato Petro, & eius successoribus, a quibus secundum emergentia fuerunt conuocata concilia in nomine Spiritus sancti, & fuerunt facta multa decreta, quæ licet sint humana tanquam ab hominibus prolata, nihilominus fuerit ex inspiratione diuina, & respectiue, quia leges canonice in pluribus cum ciuilibus discordant, merito ab
 12 ipsis statuta talia appellari possunt priuilegia, & quia sunt in maximo numero, propterea aliqua quæ mihi magis de essentia videbuntur referam, ex eo etiam quod alijs de causis legalibus sum satis impeditus, & infirmitate excruciatus.
 13 Imprimis animaduertendū, q̄ † Ecclesia dicitur mater nostra item caput, & corpus, item Dña, item filia Car. in Cl. 1. de su. rr. col. 1. in fin. & sicuti de throno Dei procedunt fulgura, & voces atq; tonitrua & in circuitu eius die, ac nocte clamāt animalia feras, alas habentia, vt legitur in Apo. ca. 4. & 93. dist. ca. legimus ibi filius tonitruui, Et de pœnit. distinct. 2. cap. penata extra de
 14 elect. scriptū est in prin. Sane, † Thronus Dei Ecclesia est a qua procedunt fulgurā miraculorum, voces mandatorum, & suasionum atq; tonitrus comminationum, siquidē miracula sunt in Ecclesiasticis sacramentis, & alijs signis, vt de consecr. distinct. 2. cap. re vera extra de cele. mis. cap. cum matre, & §. quæ fuisse 1. q. 1. ca. teneamus, mā data sunt vt nō occides 23. q. 5. §. 1. & c. si non licet non mechaberis 32. q. 5. nō mechaberis, & q. 6. ca. si. & 14 in q. 4. ca. meretrices, † Suasiones sunt quorum transgressio pœnam non meretur, vt 4. dist. §. si. cōminationes sunt, vt omnis arbor quæ fructum non facit excidatur, & in ignē mittatur, extra de decim. ca. quamuis hæc quidem voces, atq; tonitrua, tam in die prosperitatis quā in nocte aduersitatis indefesse clamāt, siue pronūciant, & hi sunt doctores ecclesie 43. di. ca. si rector 7

q. 1. §. hoc tamen obseruandum est, §. seq. de renuntiat. ca. cum pridem §. propter malitiam quos diuina prudentia columnas immobiles in suæ fulcimentum ecclesiæ statuit, vt extra de accusat. 50. dist. cap. fidelior.

- 15 Videamus igitur † quibus modis appellatur Ecclesia: quando que Ecclesia est sanctorum collectio, vt 22. q. 1. ca. nuptiarum. 32. q. 4. ca. recurat in fi. est etiam Ecclesia Catholicorū, vel fideiū collectio de cōsecrat. dist. 1. c. Ecclesia & sic sumitur. 3. q. 4. cap. engeltrudam, Ecclesia est nomē grecum quod latine exponitur conuocatio, ex quo omnes ad se vocat, de expositione huius nominis Ecclesiæ adest c. quærelā ne prælat. vic. su. nā synagoga est congregatio quæ propriæ est Iudæorū, sed conuocari propriè est vtentiū ratione, & dicitur Catholica. i. vniuersalis, quia per vniuersum mundum est constituta; ita exponit gl. C. de sum. trinit. & fid. cat. super Rub. vel generalis dicitur in eadē doctrina ad instructionē vel administrationē, vt ex decreta Iulij Papæ cap. 2. vel dicitur Ecclesia secundum Grecos ab ecclys, 16 quod est misericordia, † quia ipsa misericordia plena est: nam nunquā clauditur gremium suum redeuntibus. inter claras C. de sum. trin. & fid. cat. Ecclesia est collectio malignantiū, odium Ecclesiæ malignantiū: est etiam murorum ambitus gl. in verbo matricem in clem. 1. de sentent. excommunic. quandoque sumitur, pro materiali Ecclesia & Ecclesiæ parietibus, † Ecclesia est corpus Christi est prælatura Ecclesiæ obuentiones Ecclesiæ sticæ prouenientes ratione Ecclesiæ Episcopalis Ecclesia & hæc desponsat Episcopus quādo consecratur. Viri Ecclesiastici 63. dist. c. 1. canonici matricis Ecclesiæ 13. q. 1. §. vlt. maior pars capituli 56. dist. c. Apostolica, significat etiam Episcopum tantum 7. q. 1. c. scire est quælibet Ecclesia prouinciæ cathedralis 18 non Romana, † nam appellatione Ecclesiæ matricis intelligitur Ecclesia cathedralis, sed non Romana, vt in c. cum super de vsu. Pal. gl. 2. in ca. cum clerici de verbo. signif. & 10. q. 1. c. antiquo Ecclesiæ cathedralis nomine etiam intelligitur Episcopus, & capitulum illius Ecclesiæ & non alij clerici quidquid enim relatatus sum de omni & tota Ecclesia nulla habita distinctione adducere & allegare profiteor significando, † quod Ecclesiarum appellatione in materia odiosa & pœnali non venit hospitale nisi sit religiosorū. Gemi. in cap. cupientes. §. 1. de elect. in 6. Felyn. in cap. de quarta in vers. & quod omne hospitale de præscrip.

De Privilegijs Ecclesie.

S V M M A R I V M.

1. In re propria quilibet edificare potest usque ad cælum.
2. Castrum vel turrim edificare nec vetus refarcire sine consensu Papæ vel Imperatoris non potest.
3. Statutum prohibens noua castra erigi intelligitur, quod possint antiqua ruentia reparari non tamen mutata forma.
4. Castrum fieri non posse nisi cum licentia superioris.
5. Ecclesiam unus quisque fabricare potest & in inchoatione fabrica requiritur auctoritas fabricæ.
6. Edificari in locis non exemptis potest secus in exemptis sine licentia sedis apostolicæ.
7. Ecclesiam edificare semper conceditur licentia.
8. Ecclesiam edificans domum orationis, & rem aptam ad salutem anime edificat.

Primum Privilegium.

AD enarranda privilegia ecclesie accedo regulariter
† quilibet in re propria liberè usque ad cælum edificare licitum est l. altius & ibi Bal. C. de seruit. & Bart. Soc. in cons. 142. & in cons. 15. in 1. par. & Bar. in cons. 170. † verum turrim, vel castrum edificare nec vetus refarcire sine consensu Papæ, vel Imperatoris potest Bal. in l. si ut proponas la secunda, in fi. C. de nup. Inno. in cap. Pisanis de rest. spol. in gl. sua in verbo non poterat, Alex. in l. 2. C. de oper. pub. & Bal. in Margarita castrum versus ciuitas, sed Abb. not. contrarium per tex. in cap. consuluit de Iud. † ubi statutum prohibens noua castra erigi intelligitur, quod possint antiqua ruentia reparari, non tamen mutata forma, quod intellige sine licentia superioris, si fiat ad emulationem, etiam cum licentia fieri non potest Bar. in l. 1. in prin. ff. quod cuiusque vn. nom. quod castrum non possit refici tex. in l. sacra ff. de re. diuis. Barto. in l. opus nouum. ff. de oper. pub. Ias. in l. ex hoc iure in 3. col. vers. nunquid autem. ff. de iust. & iur. Abb. in cap. Pisanis de rest. spoliat. Bal. in l. 1. ff. in initio, ff. de offic. præfec. vrb. tenet, quod sicut non licet de nouo facere ita, destructum, & inhabitatum non liceat reficere, quia castra fiunt, vel in limitibus, vel ad emulationem, vel castramentationem iuribus alle-

- 4 allegatis, † ideo fieri non possunt, nisi cum licentia superioris,
 5 † ecclesiā autem materiale vnusquisque fabricare potest, & licet
 in inchoatione fabricæ auctoritas Episcopi Diocesani requiratur.
 Hoc tñ fit, vt ibi orationem faciat, & crucē affigat auth. de eccl. tit.
 §. si quis autem, & de consecra. dist. 1. c. nemo el primo, & hoc ve-
 6 rum, † in locis non exemptis, in exemptis vero nullus potest edi-
 ficare sine licentia sedis apostolicæ, vt in cap. auctoritate de priuill.
 lib. 6. & cap. de locorum cum cap. seq. de consec. dist. 1. in hoc est
 differentia quia pro edificando castro aut fortilitio licentia a Supe-
 7 rioribus regulariter denegatur, quod autem in edificanda eccle-
 sia ne duntaxat denegatur, † sed semper licentia conceditur cū
 ex ore Domini nostri Iesu Christi dictum sit: Domus mea domus
 orationis uocabitur secundum Matthæum in cap. 21. nam fauen-
 8 dum est ei qui operam rei licitæ dat secus autem rei illicitæ, † qui
 ecclesiam edificat Dei domum & orationis rem licitam, & aptam
 ad vitam et eternam edificat.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesia si fundata in solo alieno remanet libera si laicus sciuit, & non con-
 tradixit.
 2 Qui ecclesiam construxit tenetur, Dominum conseruare indemnem.

Secundum Priuilegium.

- 1 **E**CCLESIA habet hoc priuilegium, † quod si funda-
 ta fuit in solo alieno, si Dominus soli erat laicus, &
 hoc sciuit, & non contradixit, sibi imputabitur,
 ecclesia libera remanebit. argumento 54. distin. cap. si
 seruus: si vero ignorauit, ecclesia remanebit constru-
 2 ta, & libera † nec efficiet laico censualis, sed ille tamen, qui con-
 struxit, tenetur, Dominum indemnem conseruare, l. is a quo. ff. de
 re. vend. & l. pen. ff. de pet. hared.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesia sola debet dotari.
 2 Ecclesia mendicantium & monasterij habentis redditus non dotatur.
 3 Ecclesia debet dotari de manso non autem de agro.

Ecclesia

- 4 Ecclesia deus debet esse libera.
- 5 Ecclesiasticus iudex potest cogere fundatores capelle in ecclesia dotare & talis obligatio transit in hæredes.

Tertium Privilegium.

ECCLESIA gaudet privilegio, quod debet dotari, nam quodlibet aliud edificium non dotatur, in hoc enim ¶ ecclesia est privilegiata dote, ut ex ea valeat sustentari, glo. in cap. secundum canonicam 23. q. 8. ¶ fallit tamen in ecclesia mendicantium, & in Monasterijs, quæ habent redditus, cap. 1. de censu. sed in qua quantitate debeat dotari videri potest, per prædictam gl. allegatam in qua habetur ¶ differentia inter agrum, & mansum: nam ager appellatur ubi est hortus ecclesiæ. Mansus est locus ex quo colligitur frumentum, & vinum, ideo de manso ecclesia dotari debet, ut valeat conficere eucharistiam, ut extra de censu. capit. sancitum est, & ita tenet Abb. in d. capitulo primo, de censibus. dos est necessaria pro sustentatione ministri. ¶ Ecclesiæ autem dos debet esse libera ab omni servitute, per alienationem, not. Inno. Host. Io. And. in cap. 1. de censu. hoc enim privilegium habet, quod alicui non competit, ¶ fundantes igitur capellas, vel ecclesias, cogi possunt per iudicem ecclesiasticum ipsas dotare, & ista obligatio transit in hæredem, nec debet agi contra tales fundantes multum seuerè, quia talis obligatio venit ex mera liberalitate, Abb. in cap. cum sicut, nu. 4. de consecr. eccl. vel alt.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesia postquam fuerit edificata debet consecrari.
- 2 Papa concedit pluribus episcopis, ut possint simplices sacerdotes reconciliare ecclesiam.
- 3 Aqua exorcizata potest fieri per simplicem sacerdotem.
- 4 Consecratio potest fieri in tempore tam festivo quam non.
- 5 Ecclesia iam consecrata aliquando reconsecranda.
- 6 Iteratum non dicitur, quod nescitur factum.
- 7 Ecclesia non consecrata habet privilegium ut consecrata.

Quar-

Quartum Priuilegium.

- E**CCLESIA habet hoc priuilegium, † quod postquam fuerit ædificata debet consecrari, & ab aliquo sacerdote consecrari nō potest, nisi à proprio episcopo, nō autem ab alieno, nisi de licentia proprii, facit cap. tua fraternitas de consecr. eccle. vel alt. non episcopus ergo non potest etiam de licentia proprii reconciliare, vt in cap. à qua eod. tit. dicit tamen Inno. ibidem, † quod Papa pluribus episcopis concessit, vt possint simplices sacerdotes reconciliare ecclesiā, a qua tamē prius per Episcopum benedicta, & sic patet, quod ex concessione Papæ solum possunt reconciliare, non consecrare, intellige de ecclesia consecrata, quia ecclesia si consecrata bene potest reconciliari per sacerdotem aqua exorcizata tantum, vt in cap. fin. de consecr. eccl. vel alt. quia † aqua exorcizata potest fieri per simplicem sacerdotem, ex quo patet, quod non oportet fiat per episcopum, vel de licentia eius, secundum gl. in d. cap. fin. † hæc consecratio potest fieri in tempore tam festiuo, quam non, d. cap. tua fraternitas, † sed an ecclesia iam consecrata, aliquando sit reconsecranda, Abb. in cap. proposuisti de consecr. eccl. vel alt. in tribus casibus. Primus, quando nescitur an fuerit consecrata, vt puta quia non apparet aliquod signum per quod appareat consecrata, nec scriptura, nec testis, & huiusmodi de consecr. distinct. i. cap. ecclesiæ, vel altari, † quia non dicitur iteratum, quod nescitur factum, cap. solemnitates el primo, de consecr. distinct. i. cap. veniens de presbyt. non bap. Secundus si parietes sunt combusti, & decrustati. Ratio quia consecratio, & linitio fit in ipsis parietibus, & ideo licet non corruant, si tamen comburantur est reconsecranda, glo. est de consecr. dist. i. cap. ecclesiis secus si tectum comburatur, vel destruitur, quia non est reconsecranda, cap. ligneis de consecr. eccl. vel alt. Tertius si parietes ita coruerint, quod de nouo oportet ipsam reficere de eisdem lapidibus, & licet glo. & aliqui ibi velint, quod si nunc vna pars reficiatur, & postea alia, quod non sit reconsecranda, tamen Abb. vbi supra tenet, quod debet reconsecrari, quia in spiritualibus consideramus veritatem, & non fictionem, ita not. Archidi. in cap. i. de uot. lib. 6. Ideo est verum, quod non est in veritate, illa prima ecclesia, nec consecratio, quæ fuit in illa prima est in ista,

De Privilegijs Ecclesia.

9

ista, quia non est liquor, qui commisceatur, & hanc opinionem sequitur Inn. in Rub. eo. tit. † Ecclesia non consecrata an gaudet eo privilegio, quo gaudet consecrata? Abb. tenet, quod sic per tex. in capit. fi. de consecra. Eccl. vel alt. motus hac ratione, quando Ecclesia fuerit auctoritate Episcopi ædificata pro cuius robore multa habentur, in gl. allegati cap. fi.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesia debet esse sine macula.
- 2 Ecclesia non reconciliatur nisi per effusionem sanguinis ex contentione, vel iniuria, secus si ex alio euentu.
- 3 Si quis supra tectum Ecclesiæ sagitaret, & moveretur non est Ecclesia reconcilianda.
- 4 Si quis se ipsum calore iracundiæ occideret Ecclesia reconciliatur, secus si esset furiosus.
- 5 Si cadauera excommunicati, vel pagani sepelirentur in cæmeterio Ecclesiæ non venit reconcilianda.
- 6 Cadauera excommunicatorum, & paganorum sunt proicienda.
- 7 Sacerdos pollutus si celebraret efficeretur irregularis.

Quintum Privilegium.

ECCLESIA gaudet privilegio, † quod debet esse sine macula, ideo si polluta fuisset, indigeret reconciliacione in aliquib. casibus, videlicet per effusionem sanguinis c. cum illorum, & ibi gl. de sent. exc. † Sed oportet, quod ista sanguinis effusio sit facta ex contentione, vel iniuria, sed si ex furioso, vel aliquo alio euentu, prout est ex caducitate ligni, vel lateris, sanguis effunderetur; non veniret reconcilianda. Host. in c. si Ecclesia. de cõf. Eccl. vel alt. et si sanguis non effunderet, sed homicidium ex violentia, & iniuria, perpetraretur, venit reconcilianda, c. unico. de consec. Eccl. vel alt. lib. 6. quod secus esset in homicidio casuali, vel ad eius defensionem commisso, gl. tamen in d. c. unico tenet contrarium, quia Ecclesia est polluta, ideo reconcilianda pariter reconciliatur, si letaliter vulneraret, & extra Ecclesiam vulneraretur, sed nõ è cõtra si mortaliter vulneraretur extra Ecclesiam, & in ea cõ sanguinis effusio.

B ne

- 3 ne moreretur, † Et similiter si supra tectū Ecclesie, quis existeret & sagitta vulneraretur, vel moreretur, ex quo extra ecclesiam factum videtur, non reconciliabitur; † si quis autem sane mentis in se sanguinē effunderet, vel se ipsam occideret calore irę, Gemin. tenet in d. c. vnico, quod reconciliabitur, si autem esset furiosus secus, Cle. si furiosus de homicidi, † Si cadauera alicuius excōmunicati, vel pagani, sepelirentur in cimiterio consecrato
- 6 Ecclesia non venit reconcilianda c. i. de cons. Eccl. vel alt. & † cadauera si perspicui possunt, proijcienda, de con. dist. i. c. Ecclesia & in c. consulisti. de cons. Eccl. vel alt. & ibi Abb. reconciliatur si consecratio fuerit scripta per notarium excōmunicatū, si in ea fuerit effusum semen, de adult. c. significasti, sed si occulte effusum, non poluitur, gl. in d. c. vnico, & cap. significasti, sed si semen effunderetur in somnis, vel in matrimonio sub spe futura sobolis, secus hoc tamen communiter reprobat, per gl. in d. cap. vnico, & per cap. Ecclesiis de consecrat. dist. i. est enim tanti momenti † polutio, vt si in ea sacerdos celebraret, efficeretur irregularis, Gemin. in d. c. vnico, & si celebraret suspenderetur ab ingressu Ecclesie, cap. Episcoporum de priuil. lib. 6. & celebrando efficeretur irregularis, cap. is cui de sent. excom. lib. 6.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesie ornamenta, & vasa omnia ad eius vsum consecrantur.
- 2 Vasa destinata ad vsum Ecclesie illis ad usum humanum quis vti non pot.
- 3 Darius perdidit regnum thesaurum filios uxorem, quia rebus sacris vsum fuit.
- 4 Benedictio calicis, & vestimentorum incumbit Episcopo.
- 5 Sacerdos omnia paramenta benedicere potest.
- 6 Prasbyter pot omnia facere que sunt ordinis nisi sint ordinis Episcopalis.

Sextum Priuilegium.

- 1 **E**CCLESIA est ita priuilegiata, quod non solum ipsa consecratur, † verū etiam omnia vestimenta, & vasa, ad diuinum cultū necessaria sunt consecranda, † nec illis ad vsum humanū sacerdoti vti licet, ca. semel. de re. iur. in 6. † Nam Darius, qui ob eius temeritatem, & audacia vasa sacra ad sacrificium destinata eis in eius vsum cū gauisus fuisset, omnia regna, thesauros, filios, dilectamque

Etamque vxorem perdidit, cui postea ex constantia diuina Magni
4 Alexandri, fuit absque honoris detractioe restituta, † sed cui in-
cumbit benedictio an Episcopo, vel sacerdoti, opinio aliquorum
fuit, quòd præsens benedictio calicis, & vestimentorum sit potius
ordinis Episcopalis, vt in cap. Abbates. de priuileg. lib. 6. immo cre-
do, † quòd sacerdos omnia paramenta benedicere possit, si præ-
6 byter † potest omnia facere, quæ sunt ordinis, nisi sint ordinis Ep-
lis, vel specialiter ei interdicta, c. quauis 98. dist. benedictio paramē-
torum cum nō sit ordinis episcopalis, q̄ patet, q̄ a cōpetit abbatib.
de cōsuetudine, d. c. Abb. q̄ fieri nō posset si esset ordinis ep-
gu. c. pe. de consecr. ec. vel alt. nec est eis prohibitum, patet quia in
d. cap. quamuis prohibetur consecratio sacerdotum, diaconorum,
subdiaconorum, virginum consecratio, & etiam ecclesie, vel alta-
ris crisma cōficere, crismate frontes baptizatorum signare, & alia
facere, cap. ministrare 26. q. 6. nec corporalia debet consecrare, er-
go vestimenta potest, quia in cap. vestimenta, & in cap. vasa de con-
secrat. dist. 1. nihil dicitur de Episcopo, quare ea omnia potest, quæ
pertinent ad missarum celebrationem, quæ non fiunt cum sacra-
vnctione, & quæ non sunt specialiter prohibita alia huiusmodi be-
nedicere possunt, d. c. quamuis nisi præsens fuisset Episcopus, quia
non liceret cap. denique 21. dist.

S V M M A R I V M.

- 1 Relictum in testamento minus solemniter voluntate condito tenet.
- 2 Relictum ad pias causas valet in qualibet voluntate.
- 3 In relictis ad pias causas non requiritur, quod testes sint rogati.
- 4 Si causa pia tractatur coram iudice seculari est terminanda secundum ca-
nones.
- 5 Si statuto cautum fuisset, quod vltima voluntas non valeat nisi fuerit posita in
registro non habet locum in relicto ad pias causas.
Idem de muliere, quæ non valet facere testamentum sine consensu consan-
guineorum.
- 6 Testamentum ad pias causas valet absque hæredis institutione.
- 7 Testes duo sufficiunt in testamento ad pias causas.
- 8 Testamentum non completum ob euentum mortis ad pias causas va-
let.
- 9 Legata ad pias causas si mortuus resurgeret non reuocaret testamen-
tum.
- 10 Resurrectio est duplex.

Septimum Privilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet privilegio, quod † relictum
 2 in testamento minus solemniter voluntarie condito
 tenet, extra de testamen. cap. relatum el primo, &
 cap. cum esses vbi concludit Abb. quod in † reli-
 ctis ad pias causas valet qualibet vltima volun-
 3 tas in presentia duorum testium, etiam sine præ-
 bytero, & iste est propria casus, d. cap. relatum: In
 alijs vero relictis requiritur præbyter, vel duo loco sui, cum alijs
 duobus testibus, † & in his relictis ad pias, causas, non requiritur.
 4 quod testes sint rogati, vel quod omnes sint masculi, vel quod hæ-
 reditas sit adita, & generaliter secundum Bar. in l. i. C. de sac. sanct.
 eccl. in eis cessat omnis solemnitas iuris civilis circa prædicta, di-
 5 stinguuntur, quod aut loquimur in relictis ad pias causas, & tunc suf-
 ficiunt duos testes idonei, siue in foro ecclesiastico, siue seculari per
 d. cap. relatum, aut loquimur in relictis ad non pias causas, & tunc
 aut loquimur in terris subiectis ecclesiæ, & saluanda est dispositio,
 cap. cum esses, vt scilicet valeat testamentum cum duobus testibus
 & præbytero parochiali, aut loquimur in terris Imperij, & tunc
 testamentum non valet, nisi seruetur solemnitas requisita per le-
 ges civiles, & hæc opinio de consuetudine seruetur, per l. minime.
 ff. de leg. & secundum hanc opinionem euitatur legum correctio.
 6 Notandum tamen, † quod si causa pia tractatur coram Iudice se-
 culari, terminari debet secundum canones, non autem secundum
 7 leges, tam in terris ecclesiæ, quam Imperij, † si statuto cautum
 fuisset, quod qualibet vltima voluntas non valeat, nisi fuerit posita
 in registro, tale statutum non habet locum in relictis ad pias causas
 pariter etiam si ad adesset statutum, quod mulier non valeat face-
 re testamentum sine consensu consanguineorum, ita not. Abb. in d.
 cap. relatum, & ex prædictis patet, † quod valet testamentum ad
 pias causas, licet in testamento non fuerit institutio heredum, vel
 non adita hæreditate, vel non facta insinuatione testamenti, infra
 tm̄ tps, vel vbi defuerit alia solemnitas iurispositiui, nam sufficit
 solemnitas iurisgentium, & diuini, vt in glo. in l. vbi numerus. ff. de
 test. † & sicut duo testes sufficiunt in relictis ad pias causas, ita
 ad reuocandum tale relictum, quod obtinet locum coram duobus
 testibus, fuit factum prius relictum, item si voluntas fuit perfecta

ratione voluntatis, sed non publicat a iuxta testatoris voluntatem, vt quia testator, † testamentum manu sua scripsit, volens postea illud redigi in publicam formam per tabellionem, sed morte, aut aliquo malo euentu præuentus, ante accessum tabellionis, & testiū valebit testamentum tale quo ad pias causas, dum modo constet scripturam esse testatoris, Bar. in l. in testamento. ff. de fideicom. libert. nam licet non sit perfecta voluntas, est tamen voluntas, Abb. in cap. 1. de succ. ab intell. etiam in casu quo testamentum non fuit perfectum, vt si cepisset facere testamentum ex manu tabellionis, sed non potuit perficere, quia morte præuentus, sufficit quod legatum erat perfectum cum ad alia legata transierit, in hoc casu adest consensus naturalis, adeo quod sufficit, quod voluntas est perfecta, licet sit absque solemnitate, & hæc dispositio secundum Doc. 9 valere potest inter liberos, per l. si. C. famil. hercis. † legata ad pias causas ratione ecclesie, sunt ita priuilegiata, vt si testator resurgat, testamentum non reuocat, Barto. in l. 1. C. de sac. sanc. eccl. sed animo aduertendum, † quod duplex est resurrectio, qui surrexit moriturus, testamentum reuocat, sicut etiam reuocatur per natiuitatem filii præteriti, Imol. in l. filio præterito. ff. de iniust. test. gl. singularis in autem de hæred. & falc. s. exhæredatos Cyn. & Doc. in l. 3. C. de lib. præter. & ibi Ang. in d. s. exhæredatos, sed qui surrexit glorificatus, iterum non moriturus, prout omnibus datum erit in generali resurrectione, tunc testamentum non esset reuocandum, quia cessat illa causa, propter quam sunt facta legata, & cum quis non possit rebus suis vti, ideo aliis legat, l. senatus. s. donatio. ff. de do. cau. mor. sed quamuis ille resurrexerit, bonis vti non posset cum ea consumere non ualeret.

S V M M A R I V M.

- 1 Fundus emptus cum pecunia prouenta ex redditibus ecclesie efficitur ecclesie.
- 2 Fundus emptus de pecunia ex furto & rapina, si cum ea est acquisitus.
- 3 Res emptas de pecunia alterius quibus casibus efficitur illius cuius fuerat pecunia.
- 4 Priuilegium militis secularis: se extendit ad militem Dei.

Octauum Priuilegium.

- 1** **E**CCLESIE priuilegium est, ut si quis sacerdos, vel clericus emeret fundum de pecunia prouenta ex redditibus ecclesie, qui ille fundus sit effectus ecclesie, 12 q. v. cap. fixum, & 21. q. 4. cap. nunc queritur, nec etiam pietate motus alicui dare potest, nam si fundus fuisset emptus nomine ecclesie, uel alieno nomine, statim intelligitur acquisitus ecclesie, extr. de pecul. cler. cap. 1. & cap. inquirendum. Ideo a clerico alienari non potest. Item approbatur
- 2** si de pecunia ecclesie habita ex furto, uel rapina, fundum acquirat, ille fundus efficitur ecclesie & in hac opinione fuit Abb. in d. cap. inquirendum, & ibi glo. in qua habetur in quibus casibus res empta alterius pecunia efficiatur illius, cuius fuerat pecunia, quod res ita se habeat in clerico, Doc. opinio ita comprobatur, quod ab ea non est recedendum, l. minime ff. de leg. co. nu. maxime quod
- 4** conclusio hec habet locum in milite, unde ualet argumentum si qui priuilegium militis secularis si extendat ad militem Dei, Bar. & glo. in l. miles, ff. de re. iud.

S U M M A R I V M.

- 1 Bona ecclesie non possunt pro debito alieno obligari, alias suspenderetur contrahens.
- 2 Alienationis uerbum continet conditionem, donationem, venditionem, permutationem, & emphiteoticum perpetuum contractum.
- 3 Alienatio ecclesiasticarum rerum fit ex quatuor modis, ex necessitate, ex utilitate euidenti, ex pietate, & ex incommoditate.
- 4 Prelatus iurans non alienare non obstante iuramento poterit alienare res modici momenti.
- 5 Modica res est exempta ab omni solemnitate.
- 6 Consensus si requiritur in alienatione an sufficiat consensus presentium.
- 7 Absentes non sunt vocandi nisi in tribus casibus.
- 8 Alienatio rei mobilis vel immobilis an sit prohibita & quando requiritur solemnitas in alienatione ibi.
- 9 Alienatio bonorum que seruari non possunt, non potest fieri sine consensu Papae.
- 10 Alienationes in casibus permissis valent dummodo non sint factae a Scismaticis.

Nonum Privilegium.

ECCLESIA gaudet privilegio, quod eius bona non possunt pro debito alieno obligari, & si quis esset tante temeritatis, ut ea obligaverit, suspenderetur ab omni administratione, tam temporali, quam spirituali, extr. de solution. capite secundo. Pontifex tamen hec sententia relaxari, quia summus Pontifex sibi absolutionem non retinuit, extr. de sent. excommu. cap. nuper, nec Episcopus pena predicta respicit, cap. quia periculosum extr. de sent. excommu. lib. 6. regula igitur talis est, quod nulli licet rem immobilem ecclesie alienare, neque agrum sub specialis

- 1 hypothecę titulo obligare & alienationis verbu continet conditionem, donatione, uenditionem, permutatione, & emphiteoticu perpetuu contractum, c. nulli de re. eccl. non alien. sed alienatio ecclesiarum rerum, aliquando fieri potest, dum altero de quatuor modis fiat, ex necessitate, ut si de fructibus ecclesie creditoribus satisfieri non possit, ex utilitate evidenti, ut quando rem meliorem consequitur autem hoc ius c. de sacr. san. eccl. & 10. q. 2. cap. hoc ius & c. sine exceptione. 12. q. 2. ex pietate potest fieri alienatio, pro redemptione captiuorum, nam illa sunt uasa preciosa, que redimunt animas a morte, ille verus thesaurus est, cap. aurum. Ex incommoditate, & ex re minus utili, cap. terrulas 12. q. 2. Ex solemnitate seruata antedicta fieri potest alienatio, permitente tamen auctoritate summi Pontificis, cap. ut super de reb. eccl. non alien. & sed si prelati iurauerit non alienare, non obstante tali iuramento, poterit alienare res modici momenti, Abb. in d. capitulo ut super
- 2 & nam res modica est exempta ab omni solemnitate, d. ca. terrulas
- 3 & sed quid si in alienatione consensus alicuius capituli requireretur an sufficiat consensus presentium, an necesse sit receptare absentium consensum, concludunt Inno. Hostie. in cap. 1. de his que fi. a prelati. & ibi idem tenet Henri. Bohic. idem tenet Card. Flo. in d. cap. 1. & sequitur Ant. de Butr. per regulam positam in glo. in cap. presentium extr. de test. ubi dicit & quod absentes non sunt vocandi, nisi in tribus casibus ibidem expressis, inter quos, non cadit presentium questio, sufficit igitur cui presteretur consensus, tunc presentium, forma antedicta seruatur in alienatione ecclesiasticę rei, ut
- 4 ut in d. c. ut super & sed an prohibita sit alienatio rei mobilis, & im-

mo-

mobilis unde distinguendum, quod res aliquę sunt quę seruando seruari possunt, & hęc non alienantur, nisi solēnitate præmissa, & sunt im mobilia, l. tutores la 2. C. de administra. tut. & cap. ius de his quę fi. à præl. Alber. per autem hoc ius. C. de sac. san. eccl. quod mobilia quę seruari possunt alienari possunt sine prædicta solēnitate, prout sunt animalia, & hoc nisi dicta animalia sint ad vsum cultunquę diuinū destinata, nam tunc locum obtinebit, autem præterea, C. de sacro san. ecclesi. vt nisi ex vtilitate, & necessitate veniant alienanda, sed an alienatio fieri possit sede vacante, si sumus in re quę seruando seruari non potest, tunc capitulum vel æconomus absque alia licentia alienare potest, & alienatio tenet, cap. 1. ne sed. uac. si vero sunt bona quę seruari possunt, alienatio fieri non potest, si- ne licentia Papæ, arg. d. cap. 1. ne sed. ua. & cap. 1. de reb. eccl. non alien. † alienationes in casibus permissis valent dummodo non sint factę a scismaticis, cap. 1. 12. q. 2. immo emptores tenentur ad restitutionē fructuum tam perceptorum, quàm percipiendorum, capitu. si quis præbyterorum de reb. ecclesi. non alien.

S Y M M A R I V M.

- 1 Legatum factum ecclesię de rebus immobilibus prælatus repudiare non potest.
- 2 Legatum censetur acquisitum ecclesię etiam si ipsa esset ignara.
- 3 Pupillus repudiare non potest fundum sibi legatum cum non possit alienare.
- 4 Solemnitas requiritur quando alienatur res quę ab ecclesia possidetur.
- 5 Prælatus in acquirendo non potest facere conditionem ecclesię deteriorem.
- 6 Legatum donationem absque debita solēnitate prælatus repudiare potest.
- 7 Donatio non acquiritur nisi uolenti non autem ignorantī.
- 8 Donatio facta ecclesię sub modo statim efficitur ecclesię.
- 9 Conditio tacita non facit legatum, vel donationem conditionalem.
- 10 Prælatus in acquisitis ecclesię non potest nocere.
- 11 Modus appositus vt causa finalis in contractibus ob modum non seruatum reuocatur secus si modus non fuit causa finalis contractus.
- 12 Modus semper presumitur quod non sit causa finalis contractus, qui donans ecclesię videtur donare propter Deum.

Decimum Privilegium.

1 **C**CCLESIA privilegio tali gaudet, ꝛ ꝓ solus præ-
 2 latus nõ potest legatum maximè de rebus immo-
 bilib. factum ecclesie repudiare, ꝛ quia & si eccle-
 sia huiusmodi legati ignara extitisset, eidem domi-
 nium rei legatę censetur acquisitum, l. cum pater
 s. furdo. ff. de leg. 2. nam si prælatus posset repudia-
 re, videretur alienare re ecclesie acquisitam. l. magis s. fundum. ff.
 3 de reb. eorum ibi dicitur ꝛ quòd si pupillus non potest repudiare
 fundum sibi legatum, cum non possit alienare rem suam, uidetur
 ergo quòd ex repudiatione sequitur alienatio. In cõtraria opinio-
 ne est Federic. in cõs. 8. motus hac ratione quòd ante acceptatio-
 nem legati nõ est quęsitum ius ecclesie, vnde repudiando potius
 nõ acquirit, quod alienat, sed in non acquirendo non requiritur
 4 solemnitas, c. cõ apostolica de his quę fi. à præla. ibi dicitur ꝛ quòd
 solemnitas requiritur, quãdo alienatur res quę possidetur ab ec-
 clesia, non enim est par ratio, lucra non capere, & quęsita perde-
 re, l. si sponsus. s. si maritus. ff. de donat. int. uir. & vxo. & respon-
 dendo ad s. fundum dici potest, quod ille tex. loquitur in pupillo,
 q non habet administrationem rerum suarum, secus in prælato, vñ
 de quemadmodum tutor tenetur quando potest acquirere pupil-
 lo, & non acquirit, l. quicquid. C. arbit. tut. ita & prælatus, tex. cum
 5 glo. 12. quæstio. 4. capitu. 2. glo. 16. quæstio. 6. s. fina. ꝛ vbi dicitur,
 quòd in acquirendo prælatus non potest facere conditionem ec-
 clesie deteriorem, idem tenet, Innocen. in capitu. 2. de dona. ta-
 men si prælatus sine causa repudiaret, potest compelli, vt satisfaciat
 ecclesie de suo, Abb. dicit hunc casum esse dubium, in capit.
 tua de his quę fiunt à præla. sed Bartol. in l. iubemus nullam. C.
 de sacrosanct. ecclesi. per distinctionem hanc materiam expedit,
 dicit gloss. quòd aut quæris, vtrum prælatus, possit præiudi-
 care ecclesie contrahendo, aut aliud faciendo, primo casu non
 potest præiudicare, nisi licitè contrahat, vt d. l. iubemus & Au-
 then. hoc ius. C. de sacrosanctis ecclesiis, secundo casu aut lo-
 quimur in quærendis, & potest præiudicare, aut in iam
 quæstis, & tunc aut negligendo, & potest ecclesie præiudi-
 care, faciendo contra se præscribi, vt in Auth. quas actiones.
 C. de sacrosanct. ecclesi. aut aliud faciendo, & tunc aut facit

C cum

cum consensu capituli, & potest ei præiudicare, ita loquitur
 d.l.iubemus aut sine consensu capituli, & tunc non potest præiudi-
 care ecclesiæ, vt in capitu. delictum de regu. iur. & ita Docto. illud
 6 cap. intelligunt. videtur tamen Paul. de Cast. vt in consi. 111. † quòd
 solus prælatus non possit repudiare legatum, sine debita solem-
 7 nitate, donationem autem repudiare potest, ratio diuersitatis
 percipitur, ex d. s. fundum, † donatio non acquiritur nisi volenti,
 & non ignorati, sed in legato sufficit factum testatoris solius, ac-
 8 quitur ignorantibus, licet reuocabiliter, d.l. cum pater. s. surdo & d.
 s. fundum ergo legatum est quæsitum, sed contra hoc videtur tex.
 in cap. verum de condit. oppos. vbi Abb. dicit, † res donata eccle-
 siæ sub modo, statim efficitur ecclesiæ, nec reuocatur, modo non
 seruato, nisi hoc in contractu sit expressum, ecce quòd donatio
 facta ecclesiæ, statim tenet, facta etiam sub modo, si ergo res
 donata ecclesiæ statim fit ecclesiæ, ergo ius est acquisitum ipsi ec-
 9 clesiæ, etiam ignorantibus, licet reuocabiliter, ita dicendum de lega-
 † tacita conditio non facit legatum, vel donationem conditiona-
 10 lem. l. conditiones, ff. de conditio. & demonstratio. si ius est eccle-
 siæ acquisitum, † in acquisitis solus prælatus non potest eccle-
 siæ nocere, ita tenet glò. & Docto. 16. quæstio. 6. s. fin. Innocen.
 in capitu. fraternitatis de don. tenenda est igitur distinctio. Bar-
 11 tol. in d.l. iubemus Abb. in d. capit. † verum dicit, quòd tam
 in contractibus nominatis, quàm non nominatis, si modus appo-
 situs fuerit, finalis causa contractus possit agi ad reuocationem,
 si modus non seruatur, l. cum te fundum. C. de pact. inter emptio,
 & venditio. & l. 1. C. de conditio. quæ sub mo. si tamen modus non
 fuit causa finalis contractus, tunc non agitur ad reuocationem,
 sed ad obseruantiam modi, l. ea conditio. C. de rescinden. ven-
 ditio. sed respectu donationis factæ ecclesiæ, tex. est singularis in
 12 d. capitu. verum, † semper enim præsumitur, quòd modus non
 sit causa finalis contractus, quia donans ecclesiæ sub modo, vi-
 detur principaliter donasse propter Deum, & in remissionem
 peccatorum suorum, modus ergo appositus non est causa fina-
 lis contractus, & ita non potest agi ad reuocationem, sed so-
 lum ad implementum, nisi fuerit expressum, vt possit reuo-
 cari, & ita cum ratio sit eadem, in vtroque concordabitur ius ciui-
 le, & canonicum.

S U M M A R I V M.

- 1 Donatio facta sub modo obmodum non seruatum per prælatum reuocari non potest.
- 2 Prælatus in acquirendis potest ecclesie nocere non autem in quæsitis.
- 3 Pactum de donatione facta, de non alienando an valeat?
- 4 Ecclesie bona possunt alienari pro redemptione nisi fuerint sub hac conditione donatæ vel quando.

Vndecimum Priuilegium.

- 1  C CLESIA gaudet priuilegio, † quòd donatio facta sub modo, ob modum non seruatum per prælatum reuocari non potest, quia delictum solius prælati, ecclesie nocere non potest, vt in regula delictum de regul. iur. vnde si datur ecclesie possessio, vt non possit alienari, & si aliene tur, vt possessio possit ab ecclesia reuocari solo prælato alienante reuocatio fieri non potest, secus si cum prælato, Capitulum cõsensum præstitisset ita dicunt Docto. in cap. breui de iureiuran. vbi dicunt, aliud esse respectu conditionis implendæ, nam tunc satis est, quod prælatus non impleat conditionem, ad hoc vt res non acquiratur ecclesie, quòd singulariter notatur, quia ratio diuersitatis est, † cum in acquirendis solus prælatus ecclesie nocere possit, non autem in quæsitis. † Sed videatur an pactum in donatione facta ecclesie de non alienando valeat, in autem alien. & emphyt. in §. sanctissimas 4 habetur, quòd † bona ecclesiastica pro redemptione captiuorum possunt alienari, nisi sub hac conditione fuerint donata, vt non alienarentur, Si necessitas etiam vrget, aliqui tenent per glos. d. autem vt non possit fieri alienatio etiam pro redemptione captiuorum: Alij dicunt, quòd in tali casu res tali modo sine conditione donata ecclesie ne alienetur, quòd possit alienari, dummodo ecclesia alia bona non possideat, quoniam si alias res haberet, non posset propter prohibitionem testatoris, vel donatoris alienare, ex quo necessitati ecclesie consuli non potest, licitè alienatur, si alia opinione ductus fuisset donator, non fuisset sanè mentis, cum de tali necessitate pia hoc facere debuisset, capitulum sicut 47. distinctio.

SUMMARIUM.

- 1 Ecclesie bona non possunt dari in emphyteusim nisi ex causa legitima.
- 2 Emphyteutica concessio est species alienationis.
- 3 Ecclesie res solita in emphyteusim concessa praelatus concedere potest.
- 4 Emphyteusis concessio fieri debet eo modo quo solita est, & quando vitietur, & quando corrumpat, ut ibi.
- 5 Emphyteusis concessio usque ad tertiam generationem si facta est ad quartam generationem sustinetur in tertia, in reliquo vitietur.
- 6 Bona que possunt in emphyteusim, & feudum dari sunt terra inculta, & hermes dummodo tradantur, ut reducantur ad culturam, ut ibi.
- 7 Emphyteusis concessio datur primae persone accipienti cum duobus heredibus & ultra.
- 8 Emphyteusis concessio an possit concedi pro heredibus extraneis.
- 9 Emphyteusis concessio potest dari ut transeat ad extraneos secus si simpliciter fuit facta concessio ut ibi.

Duodecimum Privilegium.

- 1  CCLESIA habet privilegium, † quod praelatus bona spectantia pleno iure ecclesie, non potest in emphyteusim concedere, nisi subsistente causa legitima, & debitis solemnitatibus interuenientibus, nec hoc refricandum in dubium, nam † concessio in emphyteusim est species alienationis, & si praelatus a iure prohibetur locare, res ecclesie ad longum tempus, multo fortius ei denegatur concessio in emphyteusim, quae magis est, quam locatio, si vero res, † ecclesie solita essent in emphyteusim concedi, bene praelatus posset, si ad ecclesiam aliquo casu reuenterentur, illas concedere in emphyteusim absque solemnitatibus in rei ecclesiasticae alienatione requisitis, ita colligitur ex text. in capitu. 2. de feud. quem ita communiter Docto. interpretantur, ut ait Didacus, libro 2. resolut. capi. 17. numero 4. haec est communis opinio, ut ait Socin. 169. numero 9. libro 2. quod est duplicatum, in consilio 120. libro 4.
- 2
- 3
- 4 † concessio in emphyteusim fieri debet, eo modo quo solita est.

& nemo dubitat, quia concessio ipsa corruat, difficultas est an vitietur in totum, an autem sustineatur, quatenus facta est intra solitam formam, multi fuerunt in opinione, quod non vitietur in totum, sed sustinetur quatenus est solita concedi, Bald. in authen. si quas ruinas. C. de sacrosanct. eccle. ibi habetur, † quod si res ecclesie est solita concedi in emphyteusim vsque ad tertiam generationem, & concedatur in quartam, concessio sustineatur vsque ad tertiam tantum, & in reliquo vitietur. Hanc opinionem dicit esse communem, Ias. in authen. qui rem. C. de sacrosanct. eccle. Dec. in d. authen. qui rem quem refert Tiraquel. de retractu conuentionali in fin. operis numero centesimoquadragesimoquarto, Claud. in l. prima. §. Sed si mihi numero tertio. ff. de verborum obligationib. Curtius iunior de feud. in prima secunda principalis in sexta quaestione Alciat. in d. §. sed si mihi nume. 20. & dicit Didac. libro 2. resolut. cap. sexto numero 5, quod hec sententia est recepta, contrariam autem sententiam, quod immo in totum vitietur, tenet Barto. in d. authen. qui rem. numero septimo, Alexand. in consilio centesimoquadragesimosecundo. numero trigessimoprmo. libro 7. tenet, quod hac est magis communis, saltem quando est vnica concessio, contrariam opinionem amplector etiam in casu quo vnica tantum concessio facta esset, non enim debet vtile, per inutile vitari, quando recipit comodam diuisionem, sed si esset dare casum, in quo vtile ab inutili non posset commode diuidi, credendum esset, quod tota concessio vitietur, † sed quæ bona possunt in emphyteusim, & feudum dari? Terræ quæ sunt incultæ, & hermes, capitulo ad aures extra de rebus eccle. non alien. ita tenet Innocent. & Hostien. in d. capitu. ibi dicitur, quod æquum, & iustum est, quod talis alienatio fieri possit, vt res hermes ecclesie meliorentur, ita tenet Cardina. Florenti. & Anton. de Butr. in allegato, capitu. ad aures: dummodo res hermes, & incultæ tradantur, vt reducantur ad culturam, & quæ incultæ non afferebant tantam utilitatem, sicut quando sunt factæ cultæ, nam si incultæ afferrent tantam utilitatem ecclesie, sicut post culturam, non possent alienari, † sed vsque ad quam generationem possint res ecclesie in emphyteusim concedi, text. in §. emphyteusim in Auth. de non alienan. videtur innuere, quod non possint concedi, nisi in accipienti persona, & in duobus eiusdem personæ hæredibus, & sic in tertiam generationem, tamen contraria opinio tenenda, quod possint concedi ultra filios,

lios, & nepotes, s. licentiam in authen. de alien. & emph. hanc esse communem tenet. Alex. in conf. 110 nu. 19. lib. 3. & quod possunt concedi pro omnibus descendantibus vsque in infinitum, Gozad. 8 conf. 25. post n. 20. Dubitatur etiam, † an res ecclesie concedi possint in emphiteosim pro hæredibus extraneis, & in hoc articulo uaria Doc. loquuntur: Aliqui tenuerunt, quod concessio fieri possit pro hæredibus extraneis, Soc. in conf. 226. nu. 33. lib. 2. Alii uero tenuerunt, opinionem contrariam, quod non potest expresse concedi, ita ut transeat ad extraneos hæredes, & hæc communis Imol. in l. ex facto la grande nu. 14. in fi. ff. de hæred. inst. pro ut refert Alex. in l. etiam post nu. 3. ff. sol. mat. Imol. loquitur dum taxat quando emphiteosis est simpliciter concessa. Sed aduertendum ne equiuocetur, aliud est querere, an res ecclesie possint concedi in emphiteosim, hoc expresse acto quod transeat etiam ad extraneos hæredes, non est dubium quin possit, modo adsit legitima causa, & debite solemnitates interueniant, hanc opinionem esse communem attestatur Gratus conf. 128. nu. 6. lib. 2. si. n. his duobus concurrentibus possunt res ecclesie alienari pleno iure, multo magis debent posse alienari solummodo respectu utilis dominij, & in istis terminis procedit conf. Soc. supra allegatum. Aliud est querere an emphiteosis ecclesiastica simpliciter concessa alicui pro se & hæredibus transeat etiam ad hæredes extraneos.

S V M M A R I V M.

- 1 Delinquens ad ecclesiam confugiens ab ea violenter non potest extrahi.
- 2 Ecclesie hanc immunitatem violans punitur pecuniaria que tamen hodie est sublata ut ibi.
- 3 Delinquens extractus ab ecclesia violenter non potest per Iudicem secularem ad mortem condemnari nec ad pœnam corporis afflictiuam.
- 4 Ecclesie immunitas est concessa pro humana fragilitate et ab ea excluduntur publici latrones, nocturni agrorum de populatores, crassatores &c.
- 5 Ecclesie obseruantia quod constructa, & nondum consecrata immunitate gaudet.
- 6 Ecclesia destructa absque spe reedificationis immunitate non gaudet secus sub spe.
- 7 Oratoria priuata non gaudent immunitate.
- 8 Ecclesia non gaudet immunitate homicidij insidiosi
- 6 Idem in fure.
- 10 Ecclesia gaudet immunitate pro furibus casualiter furantibus, sed talis consuetudo

- tudo non seruatur ubi est magna copia furum.
- 11 Delinquens in ecclesia non est tutus in ecclesia.
- 12 Ecclesia uni iniuriam faciens omnes ecclesijs iniuriase uidetur.
- 13 Delinquens semel in ecclesia postea ob aliud delictum perpetratum ad ecclesiam confugiens non est tutus.
- 14 Iudæi confugientes ad ecclesiam non sunt tuti.
- 15 Ex communicatus non gaudet immunitate.
- 16 Ecclesia est tutum refugium Reo insequuto per curiam & qui vagauerit per loca pro fina.
- 17 Extraclaus ab ecclesia Iudicis audacia auctoritate iudicis superioris ecclesie restituitur.
- 18 Delinquens, confugiens ad sacerdotem portantem Eucharistiam in manibus est tutus ut in ecclesia.
- 16 Condemnato ad mortem nõ debet illa die quo data fuit Eucharista dari mors, licet consuetudo sit in contrarium.